
PORTARIA Nº 170/2011/GBSES 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 

legais, e  
CONSIDERANDO a Portaria Nº 091/2011/GBSES, publicada no Diário 

Oficial do Estado de 05/07/2011, que constitui a Comissão Revisora das 
Internações Psiquiátrica Involuntária. 

R E S O L V E: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria acima em referência conforme abaixo: 
Onde se lê: 
CONSIDERANDO as determinações da Lei Nº 10.206 de abril de 2002, 

que dispõe sobre a proteção e os direitos das pessoas portadoras de transtorno 
mentais e redireciona o modelo assistencial em saúde mental. 

LEIA-SE: 
CONSIDERANDO as determinações da Lei Nº 10.216 de 06 de abril de 

2001, que dispõe sobre a proteção e os direitos das pessoas portadoras de 
transtorno mentais e redireciona o modelo assistencial em saúde mental. 

 
 
Art. 2º Substituir a Srª Josyane Lima de Cerqueira, designada para 

compor a referida Comissão, pela Srª Viviane da Silva Massavi. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá, 09 de novembro de 2011. 

 
  
 


